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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá modelováním proudění chladícího vzduchu ve

vzduchové mezeře asynchronního motoru v závislosti na otáčkách rotoru. Dále pak

tepelnou analýzou rotorové klece v závislosti na otáčkách rotoru. V úvodu práce jsou

rozebrány základní vlastnosti proudění tekutin a ztráty v asynchronních strojích. Také je

zde kapitola věnovaná řešeným rovnicím v programu Ansys CFX. Poté je zde

namodelován asynchronní motor a proudění ve vzduchové mezeře v programu Ansys

CFX. Nakonec je provedena statická tepelná analýza rotorové klece téţ pomocí programu

Ansys.

Klíčová slova

Asynchronní motor, Ansys Workbench, Ansys CFX, modelování, proudění, tepelná

analýza
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Abstract

This master thesis focuses on the flow modeling of cooling air in the air-gap induction

motor, depending on the rotor speed. Following is the thermal analysis of the rotor cage

depending on the rotor speed. In the introduction of this thesis are discussed the basic

properties of fluid flow and losses in the induction machines. Also there is a chapter

devoted to the equations which are solved in the Ansys CFX. Then there is modeled an

asynchronous motor and air flow in the air-gap in Ansys CFX. Finally, there is a static

thermal analysis of rotor cage also by using Ansys.

Key words

Induction motor, Ansys Workbench, Ansys CFX, modeling, convection, thermal

analysis

Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru Bc. Vít Veleba 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 6.5.2015 Vít Veleba

Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru Bc. Vít Veleba 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Romanu Pechánkovi,

Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru Bc. Vít Veleba 2015

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 ÚVOD ........................................................................................................................................................... 12

2 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................................. 13

3 MODELOVANÝ ASYNCHRONNÍ MOTOR .......................................................................................... 14

3.1 ZÁKLADNÍ PARAMETRY MODELOVANÉHO ASYNCHRONNÍHO MOTORU ............................................. 14
3.2 ZTRÁTY ASYNCHRONNÍHO MOTORU ................................................................................................. 14

4 PROUDĚNÍ PLYNŮ A KAPALIN ............................................................................................................ 16

4.1 PLYNY A KAPALINY .......................................................................................................................... 16
4.2 TYPY PROUDĚNÍ TEKUTIN ................................................................................................................. 17

4.2.1 Proudění ideální tekutiny ......................................................................................................... 17
4.2.2 Proudění vazkých tekutin ......................................................................................................... 17

5 OTEPLENÍ A CHLAZENÍ ASYNCHRONNÍHO MOTORU ................................................................ 18

5.1 OTEPLENÍ ......................................................................................................................................... 18
5.2 ZPŮSOBY ŠÍŘENÍ TEPLA .................................................................................................................... 19

5.2.1 Šíření tepla vedením ................................................................................................................ 19
5.2.2 Šíření tepla sáláním ................................................................................................................. 20
5.2.3 Šíření tepla prouděním ............................................................................................................ 20
5.2.4 Součinitel přestupu tepla při samovolné konvekci ................................................................... 21
5.2.5 Součinitel přestupu tepla při nuceném proudění povrchově chlazeného stroje ....................... 22
5.2.6 Součinitel přestupu tepla ve vzduchové mezeře ....................................................................... 22

6 ANSYS CFX ................................................................................................................................................. 23

6.1 COMPUTATIONAL FLUID DYNAMICS (CFD) ...................................................................................... 23
6.2 ROVNICE ŘEŠENÉ V CFX .................................................................................................................. 24

6.2.1 Navier-Stokesova rovnice ........................................................................................................ 24
6.2.2 Rovnice kontinuity ................................................................................................................... 24
6.2.3 Rovnice vedení tepla ................................................................................................................ 24

6.3 MATEMATICKÉ MODELOVÁNÍ PROUDĚNÍ .......................................................................................... 25
6.3.1 Přímá numerická simulace (DNS) ........................................................................................... 25
6.3.2 Reynoldsovo zprůměrování Navier-Stokesových rovnic (RANS) ............................................. 25

6.4 MODELY TURBULENCE ..................................................................................................................... 26
6.4.1 Model k-epsilon ....................................................................................................................... 26

7 3D MODEL ASYNCHRONNÍHO MOTORU .......................................................................................... 27

7.1 VYTVOŘENÍ 3D MODELU ASYNCHRONNÍHO MOTORU V PROGRAMU SOLIDWORKS .......................... 27
7.2 VYTVOŘENÍ 3D MODELU ASYNCHRONNÍHO MOTORU V PROGRAMU ANSYS ..................................... 29

8 VÝPOČET VZNIKU PROUDĚNÍ VE VZDUCHOVÉ MEZEŘE ......................................................... 30

8.1 VYTVOŘENÍ VÝPOČETNÍ SÍTĚ............................................................................................................ 30
8.2 NASTAVENÍ MODELU VZDUCHOVÉ MEZERY V CFX-PRE .................................................................. 31
8.3 VÝPOČET MODELU VZDUCHOVÉ MEZERY V CFX-SOLVER ............................................................... 34
8.4 VYHODNOCENÍ PROUDĚNÍ VE VZDUCHOVÉ MEZEŘE ......................................................................... 35
8.5 VYHODNOCENÍ VLIVU RYCHLOSTI OTÁČENÍ ROTORU NA PROUDĚNÍ VE VZDUCHOVÉ MEZEŘE .......... 38

9 TEPELNÁ ANALÝZA ROTOROVÉ KLECE ........................................................................................ 40

9.1 NASTAVENÍ MODELU PRO TEPELNOU ANALÝZU ROTOROVÉ KLECE .................................................. 42

Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru Bc. Vít Veleba 2015

9

9.2 VYHODNOCENÍ TEPELNÉ ANALÝZY ROTOROVÉ KLECE ..................................................................... 44
9.2.1 Vyhodnocení tepelné analýzy rotorové klece v závislosti na otáčkách .................................... 45

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 47

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 49

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 1

PŘÍLOHA 1 – ROZLOŢENÝ MODEL ASYNCHRONNÍHO MOTORU ........................................................................ 1
PŘÍLOHA 2 – PROUDNICE RYCHLOSTI VZDUCHU VE VZDUCHOVÉ MEZEŘE ...................................................... 3
PŘÍLOHA 3 – GRAFY RYCHLOSTÍ PROUDĚNÍ V ZÁVISLOSTI NA DÉLCE VZDUCHOVÉ MEZERY .......................... 9
PŘÍLOHA 4 – VÝSLEDKY TEPELNÉ ANALÝZY ................................................................................................ 15

Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru Bc. Vít Veleba 2015

10

Seznam symbolů a zkratek

BFe Magnetická indukce [T]

CFD Computational fluid dynamics

CFX Komerční označení CFD

CFX-Pre Preprocesor programu CFX

CFX-Post Postprocesor programu CFX

cp Měrné teplo [J·kg
-1

·°C-1
]

Cε1 Empirická konstanta 1,44

Cε2 Empirická konstanta 1,92

Cμ Empirická konstanta 0,09

D Vrtání statoru [m]

De Vnější průměr statoru [m]

f Frekvence [Hz]

g Tíhové zrychlení [m·s
-2

]

G Hmotnost vinutí, izolace a zubů [kg]

Gr Grashofovo číslo

htot Celková entalpie [m
2
·s

-2
]

I Efektivní hodnota proudu [A]

IN Jmenovitý proud [A]

k Turbulentní kinetická energie [m
2
·s

-2
]

kp Činitel zvětšení ztrát

lFe Efektivní délka [m]


[…]


-1

9.2.1 Vyhodnocení tepelné analýzy rotorové klece v závislosti na otáčkách

Vytvořený Graf 9.1 byl sestrojen z maximálních teplot rotorové klece pro jednotlivé

otáčky rotoru. Z grafu je patrné, ţe s rostoucí rychlostí rotoru teplota klece exponenciálně

klesá. Přičemţ největší rozdíl teploty, přibliţně 25 °C, můţeme pozorovat mezi rychlostí

500 a 1000 ot·min
-1

. S dále se zvyšující rychlostí uţ teplota klesá velmi pozvolně.
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Graf 9.1 - Závislost maximální teploty rotorové klece na otáčkách rotoru
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Závěr

Předmětem diplomové práce bylo vytvořit 3D model asynchronního motoru a ten

následně pouţít pro namodelování proudění vzduchu ve vzduchové mezeře a poté toto

proudění vyuţít v teplotní analýze rotorové klece. Model asynchronního motoru byl

vytvořen podle vypočtených parametrů v mé bakalářské práci „Návrh asynchronního

motoru s kotvou nakrátko“ z roku 2013.

Úvod práce je věnován modelovanému stroji a ztrátám v asynchronních strojích. Jsou

zde uvedeny štítkové parametry stroje doplněné ještě o některé další parametry jako

průměr vrtání statoru, počet dráţek atd. Následně jsou popsány jednotlivé druhy

základních ztrát v asynchronních strojích a nakonec je uvedeno rozloţení ztrát

v modelovaném stroji.

Kapitoly 4 a 5 se zabývají základními vlastnostmi proudění tekutin a s tím

souvisejícím oteplením a chlazením asynchronních strojů. Kapitola zabývající se

prouděním tekutin shrnuje elementární poznatky z této oblasti. Kapitola o oteplení a

chlazení se zaměřuje na způsoby šíření tepla v prostoru. Je zde uvedeno také několik

moţných výpočtů součinitele přestupu tepla pro různé situace.

V kapitole 6 je proveden popis rovnic a způsob jejich řešení pouţívaných v programu

Ansys CFX. Nejprve jsou uvedeny a rozebrány základní Navier-Stokesovy rovnice. Poté je

věnována pozornost jejich úpravám pro matematické modelování a následně jejich

doplnění o modely turbulence. Tato kapitola je provedena na základě skutečností

uvedených v nápovědě programu Ansys CFX.

Dále je vytvořen 3D model asynchronního motoru pomocí programu SolidWorks,

který je dále pouţit jako výchozí geometrie pro výpočet proudění ve vzduchové mezeře.

Tato geometrie byla následně doplněna o prvek představující vzduch ve vzduchové mezeře

v programu DesignModeler. Poté byla vytvořena dostatečně jemná výpočetní síť pomocí

programu Meshing, která byla importována do výpočetního programu pro proudění.

Výpočet a vyhodnocení proudění byl proveden v program CFX, který je součástí programu

Ansys Workbench. V tomto programu byl nastaven model vzduchové mezery a následně

proveden výpočet proudění. Proudění bylo vypočteno pro několik rychlostí otáčení rotoru a

to od nulových otáček aţ po 3000 ot·min
-1

s krokem 500 ot·min
-1

. Výstupem těchto

výpočtů jsou grafy, které zobrazují rychlost proudění vzduchu ve vzduchové mezeře (Graf
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8.2) v různých částech vzduchové mezery a součinitel přestupu tepla u stěny rotoru (Graf

8.3) v závislosti na otáčkách rotoru. Vypočtené hodnoty součinitele přestupu tepla byly

pouţity jako jeden ze vstupů pro teplotní analýzu rotorové klece. Nakonec je provedena

statická tepelná analýza rotorové klece také v programu Ansys Workbench. Pro model byla

opět vytvořena výpočetní síť tentokrát pro rotorovou klec a plechový rotorový svazek.

Model byl nastaven pomocí výsledků z výpočtu proudění a vypočtených ztrát z návrhu

stroje. Opět byl model propočten pro několik rychlostí otáčení rotoru a sestrojen graf, který

zobrazuje závislost nejvyšší teploty rotorové klece na otáčkách rotoru (Graf 9.1).

Jak jiţ bylo zmíněno výpočet chlazení a oteplení je velmi důleţitý z hlediska

spolehlivosti a ţivotnosti elektrického stroje. Výpočetní programy pro chlazení a oteplení

jsou velmi nápomocné při návrhu stroje a určitě je vhodné před výrobou stroje provést jeho

model a tím odhalit některé nedostatky v návrhu, které je moţné posléze opravit a tím

dosáhnout dokonalejšího návrhu stroje.
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Přílohy

Příloha 1 – Rozložený model asynchronního motoru
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Rozloţený pohled vnitřních částí
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Příloha 2 – Proudnice rychlosti vzduchu ve vzduchové mezeře

Pro nulové otáčky
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Pro 500 ot·min
-1

detail u dráţky
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Pro 1500 ot·min
-1

detail u dráţky
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Pro 2000 ot·min
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detail u dráţky
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Pro 2500 ot·min
-1

detail u dráţky
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Pro 3000 ot·min
-1

detail u dráţky
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Příloha 3 – Grafy rychlostí proudění v závislosti na délce vzduchové mezery

Rychlost vzduchu v podélném řezu pro nulovou rychlost
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Rychlost vzduchu v podélném řezu pro 500 ot·min
-1
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Rychlost vzduchu v podélném řezu pro 1500 ot·min
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Rychlost vzduchu v podélném řezu pro 2000 ot·min
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Rychlost vzduchu v podélném řezu pro 2500 ot·min
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Rychlost vzduchu v podélném řezu pro 3000 ot·min
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Příloha 4 – Výsledky tepelné analýzy

Pro 500 ot·min
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Pro 1500 ot·min
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Pro 2000 ot·min
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Pro 2500 ot·min
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