Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Sdružený výpočtový model přestupu tepla ve vzduchové mezeře asynchronního motoru
Student: Bc. Vít VELEBA Std. číslo: E13N0049P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v předkládané práci splnil všechny body zadání. V práci se student zabývá vlivem otáček asynchronního motoru na oteplení rotorové klece. Student dostatečně popsal výpočtový model, jeho přípravu, zatížení a okrajové podmínky úlohy a však postrádám zmínku o materiálových vlastnostech těles v modelech. Kladně hodnotím diskusi výsledků, i když postrádám zhodnocení vlivu teploty (otáček) na roztažnost rotorových tyčí. Po formální stránce je práce dobře zpracována a její styl odpovídá psaní odborného textu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce